
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.08.2012  № 666 

р.п. Парфино  

О внесении изменений в Примерное положение об оплате 
труда работников муниципальных учреждений культуры, 
подведомственных комитету культуры, спорта и молодежной 
политики  муниципального района   

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести  изменения в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных  учреждений культуры, подведомственных комитету культуры, спорта и 

молодежной политики муниципального района, утвержденное постановлением 

Администрации муниципального района от 13.04.2010 № 275 «О введении новой системы 

оплаты труда работников муниципальных  учреждений культуры, подведомственных комитету 

культуры  и спорта  муниципального района»: 

1.1. Изложить пункт 2.1. раздела 2 в следующей  редакции: 

«2.1. Минимальные размеры окладов (далее оклады) работников учреждений культуры , 

занимающих должности работников культуры, устанавливаются по профессионально- 

квалификационным группам (далее  ПКГ), утвержденным приказом 

Министерства  здравоохранения м социального развития Российской Федерации от 31 

августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии». Оклады работников 

учреждений культуры, занимающих общеотраслевые должности служащих, устанавливаются 

по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалифицированных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих»: 

Профессиональные квалификационные группы 

Размер оклада 

(рублей) 



Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава»( контролер билетов) 

3200 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии 
среднего звена» (заведующий костюмерной, руководитель кружка, ,любительского 
объединения, аккомпаниатор, культорганизатор) 

3960 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии 
ведущего звена»( главный библиотекарь, 

главный библиограф, библиотекарь, библиограф, методист библиотеки, методист клубного 

учреждения, методист центра фольклора и ремесел , методист ООМО,  методист по кино, 

звукооператор) 4400 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии»( заведующий художественно-постановочной частью, заведующий 
отделом библиотеки, режиссер, балетмейстер, дирижер, хормейстер, заведующий отделом 
дома культуры, центра фольклора и ремесел, руководитель клубного формирования, 
любительского объединения) 

5390 

Профессиональные квалификационные группы 

Размер оклада 

(рублей) 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»( 
дежурный, делопроизводитель, кассир, секретарь) 

3100 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»( 
инспектор,  заведующий хозяйством) 

3600 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»( 
художник) 

3960 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»( 
бухгалтер, документовед, инженер) 

4150 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 
(начальники отделов) 

4850 

  

Размеры окладов работников учреждений культуры, занимающих  должности работников 

культуры и общеотраслевые должности которых не отнесены к ПКГ: 

  

Наименование должности 

Размер оклада 

(рублей) 



Заведующие филиалами сельских домов культуры, Заведующие филиалами сельских 
клубов,  и иных аналогичных учреждений, не отнесенных к группе по оплате труда (вне группы) 

4510 

Заведующие филиалами сельских домов культуры, Заведующие филиалами сельских клубов и 
иных аналогичных учреждений, отнесенных к 4 группе по оплате труда 

4675 

Заведующие филиалами сельских домов культуры и иных аналогичных учреждений, 
отнесенных к 3 группе по оплате труда 

5060 

Художественный руководитель филиала  дома культуры, директор  дома культуры, заведующие 
сельскими домами культуры и иных аналогичных учреждений, отнесенных ко 2 группе по 
оплате труда 

5390 

Заведующая филиалом  дома ремесел и фольклора и иных аналогичных учреждений, 
отнесенных ко 1 группе по оплате труда 

6270 

Заведующие сельскими филиалами библиотек, отнесенных к 3 группе по оплате труда 
4510 

Заведующая  детской библиотекой , отнесенных к 3 группе по оплате труда 
4950 

»; 

1.2. Изложить абзац 3 пункта 4.3. раздела 4. в новой редакции: 

«С учетом условий труда руководителям, заместителям и главным бухгалтерам учреждений 

устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом VI 

настоящего примерного положения.»; 

1.3. Заменить  в  п.п. 4.4.2. пункта 4.4. раздела 4  слова  «…государственному 

заданию…»  на  «…муниципальному заданию…». 

2. Опубликовать постановление в газете «Прильменская правда». 

Первый заместитель 

Главы администрации                                                                     Н.А. Иванов 

 


